
PORTARIA N2 	, DE II DE  c g DE 2020. 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto n2  3.035, de 27 de abril de 1999, no 
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §12  e §32, ambos da Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

considerando os termos do PARECER n2  00325/2020/CONLIUR-MINFRA/CGU/AGU e respectivos 

despachos de aprovação, e o que consta do Processo Administrativo n2  50000.019318/2020-94, 
resolve: 

DEMITIR 

Sílvio Ricardo Sanchez de Souza, Técnico em Regulação de Serviços de 
Transportes Terrestres, SIAPE n° 1545117, pela tipificação do art. 132, II, da Lei n. 8.112, de 
1990. 

C&cu 
—TARCISIO GOMES D FR TAS- 

PUBLICADO DtO.U. N' 

EM  )19-   / 4 03   1021".  

SEÇÃO 	PÁG.   ? 

COAM/ASSAD/G  TVI-M f ra 



111 RIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 ISSN 1677-7050 	 N9 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas peia Portaria/MEC nu 384 de 
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União n9 70 de 13 de abril de 2020, e 
tendo em vista o Ofício nu 77/2020-PROEX, resolve: 

Ng 405 - DISPENSAR o servidor RAMON MISSIAS MOREIRA, CPF 032.583.805-46, Professor 
da Carreira de Magistério Superior, matricula SIAPE ne 1006445, da função de Editor da 
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX-EDT, código FG-01. 

Ng 406 - DESIGNAR a servidora TANIA CRISTINA DA SILVA, CPF 006.056.065-79, Pedagoga, 
matricula SIAPE nu 1654500, para exercer a função de Coordenadora do Espaço Plural da 
Pró-Reitoria de Extensão • Campas Juazeiro-BA - PROEX-CEP, código FG•01. 

VALDNER DAM° RAMOS CLEMENTINO 
Em Exercício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO  DE JANEIRO 
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro UNIRIO, usando 
das atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com o Memo N2 03/2020, resolve: 

Ng 506 - Art. 12  Dispensar FELIPE DE MORAES BORBA, matricula SIAPE ng 2900327, de 
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Estudos Políticos do 
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas. Art. 29 Esta portaria entra em vigor nesta data. 

N2 507 • Art. 12  Designar ANDRÉ LUIZ COELHO FARIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE nu 
1900362, para exercer a função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Estudos 
Políticos do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas. Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

RICARDO SILVA CARDOSO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N9  1.782, DE 7 DE AGOSTO DE 2020 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R/UFU/Ng 095, de 05 de janeiro de 
2017, publicada no diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017„ resolve: 

Art. 12 - Conceder pensão vitalicia a Francisca Chaves Bonfim, com fundamento 
nos artigos 215, 217, inciso II, e art. 222, incisos I e Vil I)" da Lei 8.112/90, e artigos 23 
e 24 da EC 103/2019, cônjuge divorciada com percepção de pensão alimentícia 
estabelecida judicialmente de José Neves, falecido em 08 de julho de 2020, aposentado no 
cargo de Contramestre-Oficio - C- 112. (processo ng 23117.043898/2020-51) 

Art. 29 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U, com 
efeitos retroativos à data de 08/07/2020, revogadas as disposições em contrário. 

MÁRCIO MAGNO COSTA 

Ministério da infraestrutura 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Ne 114, DE 14 DE AGOSTO 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o artigo 143, da Lei 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 19 - Designar o servidor PAULO CELSO GUIMARÃES DE BARROS MENGATTI, 
matricula SIAPE ng 3666639, para realizar Sindicância Investigativa ng 50000.028165/2020-
76, visando apurar as possiveis irregularidades apontadas no Processo ng 
50000.023968/2018-10, conforme orientações contidas no Parecer ng 
00539/2019/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU. 

Art. 2 Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TARCISIO GOMES DE FROTAS 

PORTARIA Ng 115, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto n2 3.035, de 27 de abril de 1999, 
no art. 141, Inciso I, c/c art. 167, §12 e §39, ambos da Lei ng 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os termos do PARECER ng 00325/2020/CONJUR•MINFRA/CGU/AG1J e 
respectivos despachos de aprovação, e o que consta do Processo Administrativo n9 
50000.019318/2020-94, resolve: 

DEMITIR Sílvio Ricardo Sanchez de Souza, Técnico em Regulação de Serviços de 
Transportes Terrestres, SIAPE n' 1545117, pela tipificação do art. 132, II, da Lei n. 8.112, 
de 1990. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 

PORTARIA 619  116, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no art. 1g, inciso I, do Decreto n. 3.035, de 27 de abril de 1999, 
no art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1.9 e §39, ambos da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os termos do PARECER n. 00439/2020/CONIUR•MINFRA/CGU/AGU, 
aprovado pelo Despacho n. 00e87/2020/corme-miNFRA/cou/Aou e pelo Despacho n. 
00999/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, e o que consta do Processo Administrativo n. 
50600.066978/2014-57, resolve: 

DEMITIR SÉRGIO AUGUSTO MAMANNY, Engenheiro Agronômo, SIAPE n. 
07022835, em razão da inobservância aos artigos 116, incisos I, II, III, VI, VII, IX; 117, incisos 
IX, XII e XV; art. 132, inciso IV, todos da Lei n. 8.112, de 1990; e art. 11, I, Lei n. 8.429, de 
1992. Em razão de tais fatos, fica o ex-servidor impedido de retornar ao serviço público, 
nos termos do artigo 137, parágrafo único da Lei n. 8112, de 1990. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 

el> Este ckleumento pode ser verlfiezdo ro ende/eso elet/Onko 
http://ww../n gov.briaolentiodade.htrni, peto código 052920200/11700039 

PORTARIA N9  117, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, e tendo 

em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto n. 3.035, de 27 de abril de 1999, no art. 141, 

inciso I, c/c art. 167, §12 e §311, ambos da Lel n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

considerando os termos do PARECER n. 00439/2020/CONJUR-MINFRÁ/CGU/AGU, aprovado 

pelo Despacho n.00987/2020/CONJUR-MINFRA/CG1J/AGU e pelo Despacho n. 

00999/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, e o que consta do Processo Administrativo n. 

50603.066978/2014-57, resolve: 

CASSAR A APOSENTADORIA de PLÍNIO JOSÉ GOMES, Engenheiro, SIAPE n. 

06975782, em razão da inobservância aos artigos 116, incisos I, II, III, VI, VII, IX; 117, incisos IX, 

XII e XV; art. 132, inciso IV, todos da Lei n. 8.112, de 1990; e art. 11,1, Lei n. 8.429, de 1992. Em 

razão de tais fatos, fica o ex-servidor impedido de retomaras serviço público, nos termos do 

artigo 137, parágrafo único da Lei n. 8112, de 1990. 

TARC1S10 GOMES DE FREITAS 

PORTARIA 219 118, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto n. 3.035, de 27 de abril de 1999, 
no art. 141, inciso I, c/c art. 167, §19  e §39, ambos da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os termos do PARECER n. 00439/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, 
aprovado pelo Despacho n. 00999/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e o que consta do 
Processo Administrativo n. 50600.066978/2014-57, resolve: 

CONVERTER EM DESTITUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 
a exoneração de JOSÉ DE RIBAMAR CRUZ OLIVEIRA, ocupante do cargo em 

comissão de Superintendente SRE RO/AC, SIAPE n. 12582100, em razão da inobservância 
aos artigos 116, incisos I, II, III, VI, VII, IX; 117, incisos IX, XII e XV; art. 132, inciso IV, todos 
da Lei n. 8.112, de 1990; e art. 11, I, Lei n. 8.429, de 1992. Em razão de tais fatos, fica o 
ex-servidor impedido de retomar ao serviço público, nos termos do artigo 137, parágrafo 
único da Lei n. 8.112, de 1990. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 

PORTARIA 229 120, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe 
foi delegada nos termos do art. 62 combinado com o art. 49 do Decreto ng 9.794, de 14 de 
maio de 2019, com redação dada pelo Decreto ng 9.989, de 26 de agosto de 2019, e 
considerando o disposto no Decreto ng 10.367, de 22 de maio de 2020, bem como o 
disposto no art. 14-A, da Portaria ng 399, de 12 de março de 2019, acrescentado pela 
Portaria ng 565 de 31 de outubro de 2019 e considerando as razões expostas no Parecer de 
Análise Curricular nu 33/2020/DICAD/COCAP/CGGP/DAF/DNIT SEDE de 15 de junho de 2020, 
e do contido no Ofício ng 68028/2020/SEAC/GAB- DG/DNIT SEDE, de 16 de junho de 2020, 
ambos do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes • DNIT, resolve: 

Designar ANDRÉ TEIXEIRA HERNANDES, CPF ng 835.863.267-34, servidor do 
quadro de pessoal do Departamento Nacional de infraestrutura de Transportes - DNIT, 
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 
101.3, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Paraná. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
DESPACHO 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei ng 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e o art. 35, indso VI, do Anexo I do Decreto nu 5.731, de 20 de março 
de 2006, resolve tornar insubsistente a autorização para afastamento do país do servidor 

MARCOS DA SILVA CARVALHO, matricula SIAPE n' 2167079, publicada no Diário Oficial da 
União • DOU ng 144, de 29 de julho de 2020, Seção 2, página 24. Processo ng 
00066.018199/2020-10. 

JUL1ANO ALCÂNTARA NOMAN 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 

PORTARIA N9 4.820, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA UNIÃO, 
no usadas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria/DG n2 7.772 de 02/12/2019, 
publicada no Diário Oficial da União- DOU de 05/12/2019, para exercer as atribuições de 
Autoridade de Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos 
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB:, resolve: 

Ali. 19  CREDENCIAR 01 (um) servidor do quadro do DNIT, designado para 
desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais 
sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos ng 21 e 
280, § 49, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações 
posteriores. 

ID NOME COMPLETO MATRÍCULA LOTAÇÃO 
SIAPE 	DNIT 

01 MARCOS JUNIO DIAS DE PAULA 206325-8 	4489-0 SR/MG 

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DAVI COSTA MELO 
Autoridade de Trânsito 

Doeumento asskide dtitairnerde cor/fome MP n. 2.200-2 de 24/08/2001. CP 
Que InstAte a In/Nes/mura de Chaves Públicas Braskira • W.P.8,45,1. 

• 


